
О 
2 
0 
7 
0 
2

СЛУЖБА ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ И ОХРАНЫ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Об утверждении перечня объектов контроля, учитываемых в рамках 
формирования ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий, при 
осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области 
охраны и использования особо охраняемых природных территорий, и 
отнесения их к категориям риска

В соответствии с пунктом 1 части 5 статьи 17, пунктом 7 части 3 статьи 46 
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», пунктом 2.2 
раздела 2 Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в 
области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, 
утверждённого постановлением Правительства Астраханской области от 
27.12.2021 № 657-П,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень объектов контроля, учитываемых в 
рамках формирования ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий, 
при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области 
охраны и использования особо охраняемых природных территорий, и отнесения 
их к категориям риска.

2. Отделу информационно-аналитического обеспечения и делопроизводства 
службы природопользования и охраны окружающей среды Астраханской области 
(Галкина М.А.) разместить настоящий приказ на официальном сайте службы 
природопользования и охраны окружающей среды Астраханской области по 
адресу: https://nat.astrobl.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
руководителя службы природопользования и охраны окружающей среды 
Астраханской области -  заместителя главного государственного инспектора 
Астраханской области в области охраны окружающей среды Юнусова Р.И.

https://nat.astrobl.ru


П Е Р Е Ч Е Н Ь
объектов контроля, учитываемых в рамках формирования ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий, 

при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области охраны и использования
особо охраняемых природных территорий

№
п/п

Наименование юридического лица, 
индивидуального предпринимателя

Юридический адрес Место фактического 
осуществления хозяйственной 

деятельности (место нахождения 
объектов контроля)

ИНН Категория риска

Региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и использования
особо охраняемых природных территорий

1. Администрация муниципального 
образования 

«Икрянинский район»

416370, Астраханская 
область, Икрянинский 

район, село Икряное, ул. 
Олега Кошевого 28

Памятник природы регионального 
значения «Бугор Чертово городище» 

(30:04-6.169)
Памятник природы регионального 

значения «Нерестовый массив 
«Эстакадный» (30:04-6.183)

3004002501 средний риск

2. Администрация муниципального 
образования 

«Камызякский район»

416340, Астраханская 
область, Камызякский 
район, г. Камызяк, ул. 

Тараканова, помещение 4

Памятник природы регионального 
значения «Гандуринский» 

(30:05-6.136)
Памятник природы регионального 

значения «Хазовский» (30:05-6.150) 
Памятник природы регионального 
значения «Уваринский» (30:05-9.3)

3005001589 значительный
риск

3. Федеральное бюджетное учреждение 
Центр реабилитации Фонда 

социального страхования Российской 
Федерации «Тинаки»

416131, Астраханская обл., 
Наримановский р-н, МО 
«Рассветский сельсовет» 

п., Тинаки , ул. Санаторная 
(Тинаки 2 тер.), зд. 7а

Памятник природы регионального 
значения «Озеро Лечебное» 

(30:08-9.3)

3008005768 средний риск

4. Сельскохозяйственный 
производственный кооператив 

«Крутовский», Куздикенов М.Ж.

416193, Астраханская обл., 
Володарский район, с. 

Крутое, улица Школьная, 9,

Памятник природы регионального 
значения «Нерестовый массив 

Забузанский» (30:00-9.1)

3002004831 средний риск



№
п/п

Наименование юридического лица, 
индивидуального предпринимателя

Юридический адрес Место фактического 
осуществления хозяйственной 

деятельности (место нахождения 
объектов контроля)

ИНН Категория риска

5. Администрация муниципального 
образования 

«Наримановский район»

416111, Астраханская обл., 
г. Нариманов, 

ул. Центральная, зд. 10

Памятник природы регионального 
значения «Озеро Тинаки» 

(30:08-9.1)
Памятник природы регионального 

значения «Дендропарк курорта 
«Тинаки-1» (30:08-9.2) 

Памятник природы регионального 
значения «Пырейно-солодковый луг» 

(30:08-6.156)

3008004235 средний риск

6. Администрация муниципального 
образования 

«Поселок Винный»

416174, Астраханская обл., 
Володарский район, п. 
Винный, ул. им. Лати 

Каримова, д. 2

Памятник природы регионального 
значения «Нерестовый массив 

Забузанский» (30:00-9.1)

3002008057 средний риск

7. Общество с ограниченной 
ответственностью «Тринита»

416167, Астраханская обл., 
Красноярский район, 

с. Забузан, ООО «Тринита», 
р. Шмагино

Памятник природы регионального 
значения «Нерестовый массив 

Забузанский» (30:00-9.1)

3015061192 среднии риск

8. Глава крестьянского (фермерского) 
хозяйства 

Кикимжарова А.Х.

416167, Астраханская обл., 
Красноярский район, 

п. Солнечный, ул. Речная, 47

Памятник природы регионального 
значения «Нерестовый массив 

Забузанский» (30:00-9.1)

300601822660 средний риск

9. Глава крестьянского (фермерского) 
хозяйства 

Таймасханов Р.С.

416167, Астраханская обл., 
Красноярский район, 

с. Забузан, ул. Молодежная, 
Д. 20

Памятник природы регионального 
значения «Нерестовый массив 
Забузанский», 30:06:080104:18

300600088460 средний риск

10. Администрация муниципального 
образования 

«Красноярский район»

416150, Астраханская обл., 
Красноярский район, 

с. Красный Яр, 
ул. Советская, 1

Памятник природы регионального 
значения «Нерестовый массив 

Забузанский», 30:06:000000:1756

3006001863 средний риск



№
п/п

Наименование юридического лица, 
индивидуального предпринимателя

Юридический адрес Место фактического 
осуществления хозяйственной 

деятельности (место нахождения 
объектов контроля)

ИНН Категория риска

11. Администрация муниципального 
образования 

«Поселок Володарский»

416170, Астраханская обл., 
Володарский район, 

п. Володарский, 
пл. Октябрьская, 2

Памятник природы регионального 
значения «Нерестовый массив 
Забузанский», 30:02:050601:8 

Памятник природы регионального 
значения «Нерестовый массив 
Забузанский», 30:02:050601:7

3002000629 средний риск

12. Общество с ограниченной 
ответственностью «Тарават групп»

416170, Астраханская обл., 
Володарский район, п. 

Володарский

Памятник природы регионального 
значения «Нерестовый массив 
Забузанский», 30:02:050102:9

3025027514 средний риск

13. Общество с ограниченной 
ответственностью «Тальниковский»

416165, Астраханская обл., 
Красноярский район, 

п. Тальниковый, зд. 1

Памятник природы регионального 
значения «Нерестовый массив 

Забузанский», 30:02:000000:334 (на 
участке «Мыльник»)

3019026382 средний риск

14. Администрация муниципального 
образования 

«Володарский район»

416170, Астраханская обл., 
Володарский район, п. 

Володарский, Октябрьская 
площадь, зд. 2

Памятник природы регионального 
значения «Нерестовый массив 
Забузанский», 30:02:012001:1 

Памятник природы регионального 
значения «Нерестовый массив 

Зеленгинский» 30:02:000000:576, 
частичное попадание 

Памятник природы регионального 
значения «Нерестовый массив 

Зеленгинский» 30:02:190103:113, 
частичное попадание 

Памятник природы регионального 
значения «Нерестовый массив 
Зеленгинский» 30:02:020601:4, 

частичное попадание 
Памятник природы регионального 

значения «Нерестовый массив 
Калининский», 30:02:000000:616, 

частичное попадание

3002001686 средний риск



№
п/п

Наименование юридического лица, 
индивидуального предпринимателя

Юридический адрес Место фактического 
осуществления хозяйственной 

деятельности (место нахождения 
объектов контроля)

ИНН Категория риска

15. Рыболовецкий колхоз 
«им. Курмангазы»

416196, Астраханская обл., 
Володарский район, 

с. Алтынжар, ул. Клубная, 4

Памятник природы регионального 
значения «Нерестовый массив 

Зеленгинский» (30:02-9.5)

3002004870 средний риск

16. Администрация муниципального 
образования 

«Тумакский сельсовет»

416197, Астраханская обл., 
Володарский район, 

с. Тумак, улица Боевая, 
д. 1 «а»

Памятник природы регионального 
значения «Нерестовый массив 

Зеленгинский» 30:02:000000:685, 
частичное попадание 

Памятник природы регионального 
значения «Нерестовый массив 

Зеленгинский» 30:02:000000:653, 
частичное попадание

3002002009 средний риск

17. Федеральное государственное 
бюджетное научное учреждение 

«Федеральный исследовательский 
центр Всероссийский институт 

генетических ресурсов растений 
имени Н. И. Вавилова»

190000, г. Санкт- 
Петербург, ул. Большая 

Морская, д. 42, 44

Памятник природы регионального 
значения «Новая роща» (30:09-6.162)

7812029408 средний риск

18. Открытое акционерное общество 
«Россиянка»

416251, Астраханская обл., 
Черноярский район, 

с. Соленое Займище, 
территория Северный 

Квартал,8

Памятник природы регионального 
значения «Лиман поперечный» 

(30:11-6.123)

3011005430 средний риск



№
п/п

Наименование юридического лица, 
индивидуального предпринимателя

Юридический адрес Место фактического 
осуществления хозяйственной 

деятельности (место нахояедения 
объектов контроля)

ИНН Категория риска

19. Государственное бюджетное 
учреждение Астраханской области 

«Дирекция для обеспечения 
функционирования северных особо 
охраняемых природных территорий 

Астраханской области»

416241, Астраханская обл., 
Черноярский район, 

с Старица, пл. Мира, д. 1

Природный парк Астраханской области 
"Волго-Ахтубинское междуречье" 

Природный парк "Баскунчак"
Государственный биологический 
заказник регионального значения 

«Буховский»
Г осударственный биологический 
заказник регионального значения 

«Кабаний» 
Государственный биологический 
заказник регионального значения 

«Енотаевский»
Г осударственный природный заказник 
регионального значения «Пески Берли» 
Государственный природный заказник 

регионального значения «Вязовская 
дубрава»

Природная заповедная территория 
«Зимовальные ямы № 3»; 

Природная заповедная территория 
«Зимовальные ямы № 4»

3010007410 значительный
риск



№
п/п

Наименование юридического лица, 
индивидуального предпринимателя

Юридический адрес Место фактического 
осуществления хозяйственной 

деятельности (место нахождения 
объектов контроля)

ИНН Категория риска

20. Государственное бюджетное 
учреждение Астраханской области 

«Дирекция для обеспечения 
функционирования южных особо 

охраняемых природных территорий и 
государственного опытного 

охотничьего хозяйства 
«Астраханское»

414000 г. Астрахань, 
ул. Ленина, д. 28 комн. 181

Государственный природный 
(биологический) заказник регионального 

значения «Мининский»
Г осударственный природный 

(биологический) заказник регионального 
значения «Крестовый»

Г осударственный природный 
(биологический) заказник регионального 

значения «Теплушки»
Г осударственный природный 

(биологический) заказник регионального 
значения «Жиротопка»

Г осударственный природный 
(биологический) заказник регионального 

значения «Икрянинский»
Г осударственный природный заказник 
регионального значения «Ильменно- 

Бугровой»
Природная заповедная территория 
«Зимовальные ямы на территории 

Камызякского, Икрянинского и 
Володарского районов Астраханской 

области»
Природная заповедная территория 

«Зимовальные ямы № 2»

3004004393 чрезвычайно 
высокого риска

21. Г осударственное бюджетное 
учреждение Астраханской области 

«Дирекция для обеспечения 
функционирования государственного 

природного заказника «Степной» 
Астраханской области»

416410, Астраханская обл., 
р.п. Лиман, 

ул. Комсомольская, 69

Г осударственный природный 
заказник регионального значения 

«Степной»

3007006600 значительный
риск


